
هویت ملی قوی و یک پارچه ایرانی ها  �
یکــی از مهم ترین نکته های موجــود در واکنش 
مردم به زلزله شدید در غرب کشور، رنگ باختن 
تمام القائات قومی و قبیله ای بــود. مردم ایران 
با حفظ هویت قومی و زبانی خــود از یک هویت 
ملی بســیار قوی و یک پارچه برخوردار هستند. 
کمک رســانی به زلزله زدگان کرد غرب کشور، 
شاهد زنده این ادعاست. برای کاهش مشکلات 
مردم شریف کرد زبان کشــور، تمام مردم بدون 
توجه به پیشینه قومی و مذهبی خود وارد عمل 
شدند و همه ملت ایران داغدار هموطنان آسیب 
دیده خود شدند. کوبیدن بر طبل شکاف قومی 
در ایران توسط هر فرد حقیقی یا حقوقی یکی از 
اشتباهات رایج در تحلیل های جامعه شناختی 

کشــور ماســت و اگــر نگوییــم خیانــت، حداقل 
اشــتباه در تعریــف صــورت مســئله اســت. این 
اشتباه از به کارگیری معیارها و تعاریف غربی از 
جامعه، قوم، ملیت و دولت و ملت ناشی می شود. 
کشورهای اروپایی در قرن 19 به صورت کنونی 
شکل گرفتند و اتحاد آن ها مانند ایتالیا، آلمان، 
اسپانیا و... صرفا بر مبنای زبان مشترک انجام 
شــد بنابراین جامعه شناســان اروپایــی زبان را 
عامل اصلی ملیــت قلمداد کرده انــد. حال اگر 
با این تعریف به جامعه رنگارنگ ایران نگریسته 
شــود، قاعدتا یک هویت واحد زبانی در آن دیده 
نمی شــود اما هویت ملی ایرانیان صرفا به دلیل 
زبان مشــترک شکل نگرفته اســت، هویت ملی 
ایرانیان از مفهوم »ایران«، کشوری که خانه همه 
اقوام ایرانی اســت، گرفته شــده است و قدمتی 

بسیار طولانی دارد. بنابراین ایرانی بودن صرفا 
به معنای فــارس زبان بــودن نیســت و ایرانیان 
در طول قرن هــا و هزاره ها این تفــاوت زبانی را 
پذیرفتــه و آن را به عنــوان یک میراث گــران بها 
حفظ کرده اند. ایــن روزها ملت ایــران بار دیگر 
نشــان داد که تفاوتی بین کرد، ترک، لر، بلوچ، 
عرب، گیلک، فارس، خراسانی و... قائل نیست.

 حس انسان دوستانه بالای ایرانیان  �
 در زمان مشکلات

نکتــه بعــدی میــزان زیــاد کمک های مــردم به 
مناطق زلزلــه زده غرب کشــور بود بــه گونه ای 
که کودکی تمام دارایی اش یعنــی قلک خود را 
فرســتاد، پیرزنی تمام پس انداز یــک عمر خود 
را بخشید و تازه عروسانی هم بودند که جهیزیه 

خود را به این کار اختصاص دادند. شاید برخی 
این رفتار را حاصل جو و موج حاصل از پوشــش 
خبری بدانند اما بررسی موارد مشابه در گذشته، 
زمانی که اطلاع رسانی به این وسعت نبوده است 
همیشــه از همکاری، همدردی و حس انســان 
دوســتانه بــالای ایرانیــان در زمــان مشــکلات 
حکایــت دارد. مــردم ایــران ماننــد اعضای یک 
خانواده هســتند؛ زمانی که اوضاع خوب است 
به اختلافات و مشــکلات توجــه می کنند اما در 
مشکلات، هیچ گاه یکدیگر را تنها نمی گذارند.

روان شناسی پیچیده رفتار مردم ایران  �
یادتان نرود هنگامی که سازمان انتقال خون از 
کمبود خون سخن گفت، در کمتر از 24 ساعت 
این نیاز رفع شــد به گونه ای که همان ســازمان 
اطلاعیــه داد مردم کمتــر مراجعه کننــد! هیچ 
خانــواده ای بدون مشــکل، بدون عیــب و بدون 
اختلاف نظر و بحث و دعوا نیســت اما مهم ترین 
شــاخصه هر خانواده ای حمایــت از یکدیگر در 
زمان های حساس است. مردم ایران همواره از 
این آزمون سربلند بیرون آمده اند. روان شناسی 
مردم ایــران پیچیده تر از آن اســت کــه بتوان به 
صرف دیدن چند اختلاف یا حتی فاجعه انسانی 
ادعا کرد که جامعه در حال از هم گسستن است.

ایرانی ها هم فردگرا هستند هم جمع گرا  �
جامعــه ایــران نه ماننــد غــرب، کامــلا فردگرا و 
نه ماننــد شــرق،  کاملاجمــع گراســت. جامعه 
ایران برآینــد پیچیده ای از هر دو مفهوم اســت. 
گاهی ایرانیان به شــدت فردگرا هستند و حتی 
فردگرایی آسیب رســان )نادیده گرفتن حقوق 
دیگران برای رسیدن به هدف شخصی( دارند؛ 
از ســوی دیگر در طیف دیگری از مسائل، جمع 
گرا و در هم تنیده انــد و در برابر یــک حادثه تلخ 
مانند زلزله اخیر چنان دســت به دست یکدیگر 
می دهنــد کــه همــه مســئولان امــر را متحیــر 

می کنند.

بعد از هر اتفاق ناخوشــایندی مانند خودکشــی 
نوجوانــان اصفهانی یــا کــودک آزاری، انبوهی 
از نوشته ها و تحلیل ها را مشــاهده می کنیم که از 
فروپاشی جامعه در ایران می گویند تا جایی که حتی 
برخی ادعا می کنند، مفهوم جامعه در ایران امروز از 
بین رفته و صرفا اجتماع )بودن جمعی از مردم در 
کنار هم بدون حس وابستگی متقابل( جای آن را 
گرفته است. با این حال باید بدون انکار مشکلات 
و بحران های موجود اجتماعی کشور، به جنبه های 
مثبت آن نیز نگاه کرد. برای درک دقیق هر پدیده ای 
به خصوص اگر سخن درباره جامعه ایران باشد، باید 
خوب و بد آن را در کنار هم و در یک قاب بررسی 
کنیم. به قول حافظ شیرازی، »جمله عیبش بگفتی، 
هنرش نیز بگو« . در ادامه این نوشتار با تحلیل رفتار 
مردم در زلزله اخیر کرمانشاه، به بررسی نقاط قوت 

جامعه ایرانی پرداخته خواهد شد.

دکتر مهدی سودآوری، روان شناس

 امام رضا )ع( می فرمایند:هرکس در حیات پدرش با او نیکی کند
 ولی پس از وفاتش برای او دعا نکند، خدا او را »قاطع رحم« نام می نهد.

برگرفته از مفاتیح الحیاة، فصل خویشاوندان
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 فرزانه عطاران
مشاور  سپیده حسینی

دانشجوی دکترای 
روان شناسی بالینی در 
دانشگاه علوم پزشکی 

شهید بهشتی

موقع درس خواندن، برادرانم سر و صدا می کنند

مخاطــب گرامــی، ای کاش اطلاعــات 
بیشتری درباره این که برادران شما در 
چه ســن و مقطع تحصیلی قرار دارند و 
همچنین شرایط خانواده و محیطی که 
در آن مطالعه می کنید، می دادید اما در 
پاسخ به سوال شــما توصیه هایی داریم 

که شاید وضعیت فعلی تان بهبود یابد.

از سکوت خانه بیشترین بهره را   �
ببرید

شــرایط را طــوری مدیریــت کنیــد کــه 
بتوانیــد از زمان هایی کــه محیط منزل 
در ســکوت و آرامــش بیشــتری اســت، 
بیشــترین اســتفاده را ببرید، به عنوان 
مثال اگر برادران شــما در سن کودکی 

قرار دارند، وقتی آن ها خواب هســتند 
یا اگر دانش آموز هستند، وقتی مدرسه 
یا در بیرون منزل مشغول بازی هستند، 
دروسی را مطالعه کنید که نیاز به تمرکز 
و آرامش بیشتری دارد و وقتی در منزل 
ســر و صدای بیشــتری هســت، دروس 

دیگر را مطالعه کنید.

به خانه فامیل هایتان بروید  �
اگر برای شــما ایــن امکان وجــود دارد 
که در مدرســه خود ســاعات بیشــتری 
بمانید، مطالعه دروس اصلــی را آن جا 
داشته باشید. به عنوان مثال درروزهای 
پنج شــنبه  که مــدارس دولتــی تعطیل 
است، شما به مدرســه بروید و در آن جا 

مطالعــه کنید یــا اگر در نزدیــک منزل، 
مکان هــای مــورد تایید خانــواده مانند 
کتابخانــه بعضــی از مســاجد اســت، با 
خانــواده در آن ها حضــور پیــدا کنید تا 
آن هــا هــم بابــت فضــای آن محیــط، 
خیال شــان راحت شــود. همچنین اگر 
در منزل اقوام نزدیک مانند مادربزرگ 
و... محیطی مناسب برای مطالعه وجود 
دارد، می توانیــد روزهای مشــخصی از 

هفته آن جا بروید و به مطالعه بپردازید.

به دلیل شرایط تان بهانه نیاورید  �
در خاتمه باید به این موضوع اشاره کرد آن 
چه مهم است، عزم و اراده و تصمیم شما 
برای مطالعه و رسیدن به موفقیت است و 
چه بسیار افرادی که در شرایط سخت تر و 
دشوارتری از شما مطالعه کرده و به مدارج 
بــالای علمی دســت یافته انــد بنابراین، 
این شرایط را بهانه شکست قرار ندهید. 
پیشنهاد می شود با مراجعه به یک مشاور 
دلســوز و با توجه به برنامه مدرســه خود، 
برنامه ای تنظیم و خود را متعهد به اجرای 
آن کنید و هر شب یک ارزیابی از عملکرد 
خود داشته باشید و سعی کنید از امکانات 
و فرصت های موجود بیشترین استفاده 

را بکنید.

والد عزیز سلام. با خواندن سوال تان به ذهنم رسید 
که رفتارهای مورد علاقه کودک تــان، مورد علاقه 
خود من و بیشــتر افراد دیگر هم هست و اتفاقا یکی 
از روش های تشــخیص طبیعــی بودن یــک رفتار، 
مشــترک بودن آن در میان بیشــتر افراد آن جامعه 
اســت. با این اوصاف برایم جالب است بدانم دقیقا 
کدام جنبه این رفتارها شما را نگران کرده است. در 
قسمت زیر یک سری معیارهای کلی برای تشخیص 
رفتــار طبیعــی و غیر طبیعــی معرفی می شــود که 

امیدوارم برایتان مفید باشد.

چه رفتاری طبیعی است؟  �
هیچ معیاری برای رفتار طبیعی وجود ندارد. چرا که 
یک رفتار طبیعی به ســن، شخصیت، رشد عاطفی 

و محیط تربیــت کودک بســتگی دارد. به طور کلی 
رفتار یک کودک زمانی طبیعی تلقی می شود که از 

لحاظ اجتماعی، رشدی و فرهنگی مناسب باشد. 
شما می توانید رفتار یک کودک را طبیعی تلقی کنید 
حتی اگر انتظارات اجتماعی و فرهنگی را بر آورده 
نمی کند اما متناســب با ســنش رفتــار می کند و به 

کسی یا چیزی آسیب نمی رساند.

چه رفتاری غیر طبیعی است؟  �
کودکانی که کمی شیطان، بد اخلاق و اهل مشاجره 
هستند و هر از چند گاهی فریاد می زنند، غیر طبیعی 
نیســتند اما اگر ایــن رفتارها هــر روز اتفــاق بیفتد، 
جــای نگرانــی دارد. در ادامه، برخــی علایمی که 
نشان می دهد رفتار کودک تان غیر طبیعی است، 
آمده اســت. در غیر ایــن صورت، نگــران رفتارهای 
کودک تــان نباشــید. اگــر کودک تــان در مدیریت 
احساساتش با دشواری مواجه است و طغیان های 
احساسی مکرر دارد و مسائل جزئی و کوچک موجب 
پریشانی وی می شود. اگر کودک تان رفتار تکانه ای 
دارد و رفتارهای مخــرب، مانند: ضربه زدن، پرتاب 
کردن اشیا و جیغ زدن از خود نشــان می دهد. اگر 
کودک تان که در حالت معمول پر حرف بوده، در لاک 
خود فرو برود یا با شــما جر و بحث کند و بدون هیچ 
دلیلی بی ادب شود. اگر کودک تان بیش از حد دروغ 
بگوید یا دزدی و گرفتن چیزی که متعلق به او نیست، 
عادتش بشود. اگر رفتار کودک تان بر عملکردش در 
مدرسه تاثیر بگذارد. برای مثال، دعوا کند، دیر سر 

کلاس برود یا سر کلاس هایش نرود.

پسر ۹ساله ام به دنبال غافل گیرکردن من است

پسر 9ساله ام به خرید، پول، مسافرت، رستوران، زندگی خوب، خانه خوب، خدمتکار، امکانات، 
لباس خوب و خلاصه به همه چیز علاقه دارد. وقتی میز غذا را می چیند، هر دفعه از ظرف های 
متفاوتی استفاده می کند. به من هم ابراز علاقه می کند و به دنبال غافل گیرکردن من است. من هم 

خیلی به او ابراز علاقه می کنم. یک پسر 14 ساله هم دارم. آیا رفتار او طبیعی است؟

دختری 16 ســاله ام. هنگام درس خواندن، اطرافیانم که برادرانم 
هستند، اذیت و سر و صدا می کنند و نمی توانم به خوبی درس بخوانم 

اما به دلیل طرز فکر خانواده ام اجازه رفتن به کتابخانه را هم ندارم.

    زوج کامیارانی که در حال اهدای حلقه ازدواج شان برای کمک به زلزله زدگان هستند.

 20 هزارتومان به همراه یک ماشــین اســباب 
بازی کوچک که توسط یک کودک به زلزله زدگان 

اهدا شده است.

   فــردی کــه مدت هاســت حقــوق نگرفتــه و همه 
لباس های زمســتانی اش به جز دو ژاکــت را برای 

زلزله زده ها فرستاده است.

 دختری بــه نام نازنیــن زینب که اســباب بازی 
هایش را برای کودکان زلزله زده فرستاده است

 فردی که حکم جلبش صادر شــده پتوی نویی  
را که در خانه داشته، با اظهار شرمندگی فرستاده 

است.

 زوج جوان 
اهل شهر 
خمین که 
پنج میلیون 
تومان از وام 
ازدواج شان 
را به حساب 
زلزله زده ها 
واریز کردند.

جم
و ان

سر
 خ

ید
ج

: م
ح

طر

نگاهی به ویژ گی های مثبت جامعه ایرانی به بهانه کمک های انبوه مردم به زلزله زدگان کرمانشاه


